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RECURSOS DE TODAS AS FONTESTOTAL POR FONTE/GRUPO DE DESPESA - EXERCÍCIO 2026
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FONTE

Pessoal e Encargos

TOTAL Sociais da Dívida

Juros e Encargos

Correntes

Outras Despesas

Investimentos

Inversões

Financeiras da Dívida

Amortização

RECURSOS DO TESOURO 150.908.664 25.000 2.125.457148.758.207

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS - PODER EXECUTIVO

148.996.064 148.758.207 25.000 212.8571.500.0000.00.01

RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS

1.912.600 1.912.6001.754.0000.00.01

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 1.000 1.000

OUTROS RECURSOS VINCULADOS -
CAPACITAFOR

1.000 1.0001.899.0000.00.03

TOTAL 150.909.664 148.759.207 25.000 2.125.457





23000 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

R$ 1,00
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

23101 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

ORÇAMENTO FISCAL
QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2026

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO IU VALORFT TOTAL

0001 - GESTÃO E MANUTENÇÃO 148.759.207

04.122.0001.2195 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS 148.759.207

REMUNERAÇÃO ASSEGURADA(PERCENTUAL)=100

04.122.0001.2195.0029 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS 148.759.207

REMUNERAÇÃO ASSEGURADA(PERCENTUAL)=100

CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 319007 0 1.500.0000.00.01 620.513
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 319011 0 1.500.0000.00.01 127.776.455
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 319011 0 1.899.0000.00.03 1.000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 319013 0 1.500.0000.00.01 3.724.956
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 319016 0 1.500.0000.00.01 1.000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 319092 0 1.500.0000.00.01 30.000
INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 319094 0 1.500.0000.00.01 1.000

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 319096 0 1.500.0000.00.01 3.047.055
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 319113 0 1.500.0000.00.01 13.556.228

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 319192 0 1.500.0000.00.01 1.000

2124 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, FISCAL E TECNOLÓGICA 2.150.457

04.122.2124.2105 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 36.000

SERVIÇO MODERNIZADO(UNIDADE)=1

04.122.2124.2105.0001 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 36.000

SERVIÇO MODERNIZADO(UNIDADE)=1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039 3 1.500.0000.00.01 25.000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 449052 3 1.500.0000.00.01 1.000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 449052 3 1.754.0000.00.01 10.000

04.126.2124.1003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PRODUTOS E SERVIÇOS 2.114.457

EQUIPAMENTO/PRODUTO/SERVIÇO ADQUIRIDO(UNIDADE)=4

04.126.2124.1003.0043 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PRODUTOS E SERVIÇOS 2.114.457

EQUIPAMENTO/PRODUTO/SERVIÇO ADQUIRIDO(UNIDADE)=4

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 449052 3 1.500.0000.00.01 1.000
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QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2026
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EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 449052 3 1.754.0000.00.01 10.000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 449040 3 1.500.0000.00.01 210.857
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 449040 3 1.754.0000.00.01 1.892.600

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 150.909.664

SISTEMA INTEGRADO DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SIOPFOR



23901 - FUNDO DE INVESTIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE
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RECURSOS DE OUTRAS FONTES 43.853.565 33.753.446 10.100.119

Recursos vinculados a fundos - Recursos
vinculados ao FIDAF

43.853.565 33.753.446 10.100.1191.759.0000.00.03

TOTAL 43.853.565 33.753.446 10.100.119





23000 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

R$ 1,00
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

23901 - FUNDO DE INVESTIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL
QUADRO DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2026

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO IU VALORFT TOTAL

0001 - GESTÃO E MANUTENÇÃO 38.338.111

04.122.0001.1010 MANUTENÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTO PÚBLICO 9.909.519

EQUIPAMENTO MANTIDO / REFORMADO(UNIDADE)=1

04.122.0001.1010.0009 MANUTENÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTO PÚBLICO 9.909.519

EQUIPAMENTO MANTIDO / REFORMADO(UNIDADE)=1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039 0 1.759.0000.00.03 10.000
OBRAS E INSTALAÇÕES 449051 0 1.759.0000.00.03 9.799.519

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 449052 0 1.759.0000.00.03 100.000

04.122.0001.2016 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 28.045.592

UNIDADE MANTIDA(UNIDADE)=1

04.122.0001.2016.0029 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 28.045.592

UNIDADE MANTIDA(UNIDADE)=1

CONTRIBUIÇÕES 335041 0 1.759.0000.00.03 84.000
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 339008 0 1.759.0000.00.03 4.400

DIÁRIAS - CIVIL 339014 0 1.759.0000.00.03 28.000
MATERIAL DE CONSUMO 339030 0 1.759.0000.00.03 150.000

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 339031 0 1.759.0000.00.03 1.000
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 339033 0 1.759.0000.00.03 1.000

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 339034 0 1.759.0000.00.03 24.000.000
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 339035 0 1.759.0000.00.03 10.000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 339036 0 1.759.0000.00.03 405.000
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 339037 0 1.759.0000.00.03 856.000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039 0 1.759.0000.00.03 2.317.387
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 339046 0 1.759.0000.00.03 2.805
AUXÍLIO-TRANSPORTE 339049 0 1.759.0000.00.03 26.000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 339092 0 1.759.0000.00.03 10.000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 339093 0 1.759.0000.00.03 5.000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 339040 0 1.759.0000.00.03 145.000

04.122.0001.2321 MANUTENÇÃO DO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO E TRIBUTÁRIO 383.000
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CONSELHO MANTIDO(UNIDADE)=1

04.122.0001.2321.0001 MANUTENÇÃO DO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO E TRIBUTÁRIO 383.000

CONSELHO MANTIDO(UNIDADE)=1

MATERIAL DE CONSUMO 339030 0 1.759.0000.00.03 1.000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039 0 1.759.0000.00.03 80.000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 339092 0 1.759.0000.00.03 1.000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 339093 0 1.759.0000.00.03 300.000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 449052 0 1.759.0000.00.03 1.000

0082 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 476.050

04.129.0082.2019 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 476.050

PESSOA CAPACITADA(UNIDADE)=60

04.129.0082.2019.0013 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 476.050

PESSOA CAPACITADA(UNIDADE)=60

DIÁRIAS - CIVIL 339014 0 1.759.0000.00.03 15.000
MATERIAL DE CONSUMO 339030 0 1.759.0000.00.03 1.000

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 339033 0 1.759.0000.00.03 1.000
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 339035 0 1.759.0000.00.03 1.000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 339036 0 1.759.0000.00.03 1.000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039 0 1.759.0000.00.03 50.000

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS 339047 0 1.759.0000.00.03 1.000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 339092 0 1.759.0000.00.03 1.000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 339093 0 1.759.0000.00.03 403.050
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339139 0 1.759.0000.00.03 1.000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 339192 0 1.759.0000.00.03 1.000

2124 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, FISCAL E TECNOLÓGICA 5.039.404

04.122.2124.2105 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 103.300

SERVIÇO MODERNIZADO(UNIDADE)=1

04.122.2124.2105.0002 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA 103.300

SERVIÇO MODERNIZADO(UNIDADE)=1
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OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039 0 1.759.0000.00.03 6.000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 449052 0 1.759.0000.00.03 96.300

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 449092 0 1.759.0000.00.03 1.000

04.126.2124.1003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PRODUTOS E SERVIÇOS 4.499.804

EQUIPAMENTO/PRODUTO/SERVIÇO ADQUIRIDO(UNIDADE)=137

04.126.2124.1003.0044 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PRODUTOS E SERVIÇOS 4.499.804

EQUIPAMENTO/PRODUTO/SERVIÇO ADQUIRIDO(UNIDADE)=137

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 339092 0 1.759.0000.00.03 1.000
MATERIAL DE CONSUMO 449030 0 1.759.0000.00.03 1.000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 449052 0 1.759.0000.00.03 8.997
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 449092 0 1.759.0000.00.03 1.000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 339040 0 1.759.0000.00.03 4.402.504
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 449040 0 1.759.0000.00.03 85.303

04.129.2124.2047 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO FISCAL 436.300

AÇÃO DESENVOLVIDA(UNIDADE)=4

04.129.2124.2047.0001 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO FISCAL 436.300

AÇÃO DESENVOLVIDA(UNIDADE)=4

MATERIAL DE CONSUMO 339030 0 1.759.0000.00.03 20.300
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 339031 0 1.759.0000.00.03 310.000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039 0 1.759.0000.00.03 100.000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 449052 0 1.759.0000.00.03 6.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 43.853.565

SISTEMA INTEGRADO DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SIOPFOR




